Pour nous disposer à recevoir cet enseignement avec fruit, écoutons une traduction d'une hymne du XIIIe siècle, *Veni Sancte Spiritus*. Elle a été sans doute composée par l'archevêque de Canterbury, Etienne Langton (+ 1228). C'est la musique très dépouillée et intérieure qu'en a tirée le compositeur estonien *Arvo Pärt* qui soutiendra notre prière. (Plage 3)

③

*Viens, Esprit-Saint, en nos cœurs,
et envoie du haut du ciel
un rayon de ta lumière.*

Veni Sancte Spiritus
et emitte caelitus
lucis tuae radium.

*Viens en nous, père des pauvres.
Viens, dispensateur des dons.
Viens, lumière en nos cœurs.*

Veni pater pauperum,
veni dator munerum,
veni lumen cordium.

*Consolateur souverain,
hôte très doux de nos âmes,
adoucissante fraîcheur.*

Consolator optime,
dulcis hospes animae,
dulce refrigerium.

*Dans le labeur, le repos ;
dans la fièvre, la fraîcheur ;
dans les pleurs, le réconfort.*

In labore requies,
in aestu temperies,
in fletu solacium.

*O lumière bienheureuse,
viens remplir jusqu'à l'intime
le cœur de tous tes fidèles.*

O lux beatissima,
reple cordis intima
tuorum fidelium.

*Sous ta puissance divine,
il n'est rien en aucun homme,
rien qui ne soit perverti.*

Sine tuo numine
nihil est in homine,
nihil est innoxium.

*Lave ce qui est souillé,
baigne ce qui est aride,
guéris ce qui est blessé.*

Lava quod est sordidum,
riga quod est aridum,
sana quod est saucium.

*Assouplis ce qui est raide,
réchauffe ce qui est froid,
rends droit ce qui est faussé.*

Flecte quod est rigidum,
fove quod est frigidum,
rege quod est devium.

*A tous ceux qui ont la foi
et qui en toi se confient,
donne tes sept dons sacrés.*

Da tuis fidelibus
in te confidentibus
sacrum septenarium.

*Donne mérite et vertu
donne le salut final
donne la joie éternelle.
Amen. Alléluia.*

Da virtutis meritum,
da salutis exitum,
da perenne gaudium.
Amen. Alléluia.

Les dons de *sagesse et d'intelligence* sont les deux versants d'un même don, celui qui discerne pour agir. Par le don de l'intelligence amoureuse, car sous la suggestion de l'Esprit tout se vit dans l'amour, voici que la nuit de la foi s'illumine et devient transparente. A la faveur de ce don, les vérités de la foi deviennent incandescentes et brûlent le cœur. Dans l'éclair de l'Annonciation, la jeune fille de

Nazareth, bien mieux que ne le font les meilleurs des théologiens, saisit amoureusement les mystères de la Parole faite chair et sa maternité divine. Je me rappelle aussi ce vieux et saint homme qui nous a quitté au Nouvel An. Simple agriculteur à la retraite, il était ignoré des médias et connu seulement dans son petit village. Il m'a toujours impressionné par la profondeur et la justesse tant spirituelle que théologique des intentions et des prières qu'il composait pour ses petits lecteurs. Il était habité par l'Esprit. Il me fait penser au paysan du curé d'Ars qui restait immobile devant le tabernacle. Le curé lui demande : « que faites-vous là, mon ami ? » Et il répond : « je l'avise et il m'avise. »